

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

Tây Ninh, ngày 11 tháng 6 năm 2020

Số: 11 -KH/UBH

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền nâng cao kỹ năng sống, định hướng nghề nghiệp cho học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy năm 2020

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 424/KHPH-SLĐTBXH-UBH, ngày 27/02/2020 của Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh và Ban Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh về việc thực hiện tuyên truyền pháp luật và giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học viên tại Cơ sở Cai nghiện ma túy;

Thực hiện Kế hoạch số 216-KH/TĐTN-BPT ngày 24/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 120/KHPH-CA-TĐTN, ngày 04/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Công an tỉnh về việc phối hợp thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 1121/KH-UBND, ngày 29/5/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về triển khai cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy (từ 01/6/2020 đến 31/7/2020); Ban Thư ký Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức tập huấn tuyên truyền nâng cao kỹ năng sống, định hướng nghề nghiệp cho học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức của học viên về việc chấp hành các quy định của pháp luật, từ bỏ và tránh xa các tệ nạn xã hội.

Thông qua buổi tuyên truyền cung cấp cho học viên các kỹ năng xử lý, giải quyết các tình huống trong cuộc sống khi tái hòa nhập cộng đồng; định hướng nghề nghiệp, giải đáp các thắc mắc và tạo điều kiện giúp học viên thay đổi nhận thức để sau khi tái hòa nhập cộng đồng chấp hành tốt các quy định của pháp luật, trở thành công dân có ích cho gia đình và xã hội.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Lúc 13 giờ 30 phút, ngày 23/6/2020 (thứ ba)

2. Địa điểm: Hội trường Cơ sở cai nghiện ma túy.

3. Thành phần:

3.1. Khách mời:

- Thường trực Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh.



- Lãnh đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh.
- Lãnh đạo Phòng Xây dựng Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh.
- Lãnh đạo Phòng Cảnh sát ma túy, Công an tỉnh.
- Phóng viên Báo, Đài tỉnh.
- Thường trực huyện đoàn, Ủy ban Hội huyện Tân Châu.
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện Tân Châu.
- Đại diện Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện Tân Châu.
- Ban Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy.
- Đại diện các Phòng chuyên môn của Cơ sở cai nghiện ma túy.

**3.2. Tham dự:** 200 học viên đang tham gia học tập, chữa bệnh tại Cơ sở cai nghiện ma túy.

### III. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

- 13h15' – 13h30': Ôn định (*Cơ sở cai nghiện ma túy đảm bảo*).
- 13h30' – 13h45': Văn nghệ (*Ủy ban Hội tỉnh, Cơ sở cai nghiện ma túy: 02 tiết mục/ đơn vị*).
- 13h45' – 13h50': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Ủy ban Hội tỉnh*).
- 13h50' – 14h00': Phát biểu của Ủy ban Hội tỉnh (*Ủy ban Hội tỉnh*).
- 14h00' – 14h15': Nghe báo cáo viên thông tin về tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là tình hình tội phạm về ma túy (*Ủy ban Hội tỉnh mời Công an huyện Tân Châu thông tin*).
- 14h15' – 14h20': Văn nghệ 01 tiết mục (*Cơ sở cai nghiện ma túy*).
- 14h20' – 15h20': Buổi nói chuyện nâng cao kỹ năng sống, định hướng nghề nghiệp cho học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy (*Ủy ban Hội tỉnh mời chuyên gia báo cáo*).
- 15h20' – 15h30': Giao lưu với học viên có quá trình lao động, học tập và chữa bệnh tiến bộ và tặng quà giao lưu (*Cơ sở cai nghiện ma túy chọn học viên, Ủy ban Hội tỉnh trao đổi với báo cáo viên*).
- 15h30' – 15h40': Phát biểu tổng kết chương trình (*Cơ sở cai nghiện ma túy*).

**IV. KINH PHÍ:** Kinh phí thực hiện từ nguồn của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, mời chuyên gia và Công an huyện tham gia báo



cáo, thông tin.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình.
- Phát hành thư mời đại biểu và cơ quan truyền thông.

**2. Đối với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh: chỉ đạo Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh chỉ đạo Phòng Giáo dục – Hòa nhập cộng đồng đảm bảo các điều kiện**

- Chuẩn bị hội trường (*hỗ trợ trang trí phòng chính*), vệ sinh, chuẩn bị nước uống cho đại biểu; chuẩn bị máy chiếu, đảm bảo âm thanh.
- Đảm bảo an toàn cho lực lượng tham dự chương trình.
- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ giao lưu (*chủ đề hát về quê hương, tình yêu gia đình, quê hương đất nước và tuổi trẻ*).
- Huy động lực lượng học viên tham dự đảm bảo.

Trên đây là kế hoạch “*Tuyên truyền nâng cao kỹ năng sống, định hướng nghề nghiệp cho học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy năm 2020*” của Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

**Nơi nhận:**

- VP 1, 2 TWH;
- Ban THTN TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở LĐ, TB & XH tỉnh;
- BTK UBH tỉnh;
- Phòng XDPT BVANTQ, CA tỉnh;
- Phòng Cảnh sát ma túy, CA tỉnh;
- UBH huyện, thị xã, thành phố;
- Khó thi đua I - Hội Quản chúng tỉnh;
- Cơ sở Cai nghiện ma túy, Sở LĐ, TB & XH;
- Lưu UBH.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Võ Quốc Khánh**